eorivivitim venit, mirum in modum gaudente rege,

quod hoc inipelraisset. Convivseautem aderant veluti

addiem festum, advocati summi, illuslresque Viri,

prsefectus; idemque consuf Evodius, vir quo riihil

unquam justius illo fuit, eomites dub suihuia po-
testate praediti, frater regis, ct patruus, et medius

inter hos Marlini presbyter accubuerat. ipse autem

selhila juxta regem posita consederat. Ad mediura

fere eoiivivium, ut moris est, pateram regi mmister

obttilit: Ille sanclo adiriodum episcopo potius dari

jubet, exspectaus, atque ambiens, ut ab illius dex-

terapocuium sumeret. SedMartinus, ubiebibit,pa-
teram presbytefo suo tradidit, nullum scilicet dignio- E

rem a_sliinaris, qui post se prior biberet, nec Inte-

grunl sibi fore, si aut ipsum regeni, aut eos, qui

juxta regem erant proxitrii, praetulisset. Quod factum

iraperator, omnesque, qui illi aderant, ita admirati

sunt, ut hoc ipstira eis, in'quo cOritempti fuerant

placeret.Nuiicitaqueethocexemplum considerantes

religiosi iraperatbres, noii eis qui prsedicant,,nulluin

ius iri Ecclesia eos quserere debere, irascantur,
sed niagis recognoscentes veritatem, eos hono-

rent.

CAL CXVI. — Quaitia mala de potestale laieorum in
' Ecclesig nata sini,

Ut ex dictis S. Adriani papseet aliorura sanctoruni

supra niultis, et variis exemplis docuimus, impera- (
tor, vcl alii principes iii electione alicujus pastoris
sanetse Ecclesiaenullum jus, vei doininiuni vel in-

vesliendo, vel alio aliquo mbdo se ingerendo babere

debent. Emendandum est igitur quod contra canones,
et decreta sanctorum Patrtim eis concessiira fuisse a

quibusdara asseritur. Quaravis raulti dicaut nielius

esse quod quidam sanctl apostolici imperalori con-

cesserunt Observare, et in pace cum eo quiescere;

quia nec sanclitate,-nec scientia ullus mortalium eis^

qu.i iioc concesserunt, sequari potest; tamen eos au-

diendos non esse ipsa ratio clairiat. Hanc enim pa-
ceni nori esse illam, quara Dominus dat, nianifesttim

est. Ait enim ipse : Gratis accepistis, gratis date

(Matlh. x), apostolis utique. Sancti apostoli autein

splummodo suis successoribus lianc poleslateiii de-

disse manifestuin est. Ergo qui banc potestatem sse-

cuiaribus tribuit, manifeste cohtfa Dei voluntatem

agit. Emendandum est igitur. Qriod autehi sahclus

Adrianus hoc fecisse narratur, si veruni est, ut non

ea intenlione fecit, qua isti conteiidunt, aut siculi

honiini subreptum est ei. Quid autem mirum, si B.

Adriano subripi potuit, cum et bealissimo Petro hoc

evenisse, etiam postqnam Spiritu sancto confirmatus

cst, legamus. Nam teste B. Paulo, timens Judseos

exeraplo suo etiam gerites judaizare cogebal. Cui

sanctus Paulus nec ad horam cessit (Gai. n), ut ve-

ritas Lvangelii apud nbs permatieret. Ita et praesen-
tis teinjioris saccrdotes agere debent in hac rei, qtiia
tot el taiita maia exinde pullularunt, utrsi cor B.

A Adriaiii, vel aiiorum sanclorum pOiitificmriiftspici-
mus, liquido videmus ante eos potuisse eligera•'

niortem, quam lmic rei, si prsevidefe [potuissenl,

aliquomodo assensum dedissent.

Ex hac enim re male corifisipriucipes ssectili, pu-
tantes secundum suam voluntatem vel. ulilitateiri se

posse dominafi Ecclesise, et non tantum pro defen-
sione ejiisdera sibi illud fore conseiisum, iion so-
lum clericis, sed etiam laicis securidum sUamlibitum
eam dare non timuerunt, Quin etiariietpretio ac-

cepto episcopos vel abbates inEcclesiam introdncfere
verili non sunt, factuniqtie est ut non soluni Simo-
niacse hseresi publice deservhent, sed eliam avari-

tise, quse simulacroruin sCrvilus ab Apostolo com-

probatur (Col, m). De bae autem prsesumptione
multa et diversa rnala in Ecclesia Dei saricta emer-

serunt, ilautin riiultisEcclesiis dub episcopi et duo
abbates iuvenirenfuf. Unde factum est quod sicut
B. Gregorius de Simone ait : Ideb tifique volebat

emere, ut pejiis venderet, orinies hiihores Ecclesiai

passim non solum, ut diximus, clerieis, sed eliain

laicis, adhueuisuperyquod dielti riefas est! hfqiii-
busdam locis etiairi feininis veridebahttir. Quibus
cum dicerelur, Ecclesias nobis vendere non debetis,
nescierites quaeloquebantur, iieque de quibtis aflir-

marent, dicebant se lerrani, et non Ecclesiam ven-

dere; cum sancti Patres, siciili superius niultis et
variis docuineritis probaviirius, per Spiritum san-
ctura loqueiites, apertissime affifmeut quia qtii Ec-

Q clesiam veridit, quia officia ecclesiastica vendere vel

investire, pro suo comnibdo, vel gloria aliqub raodo

prsesumit, et qui boc agit, Spiritum ssincluni, quan-
lum ad se est, vendit. Ex hac autem ihiquitate tur-
batse et spoliat* sunt Ecclesise;et -Christi pauperes
rapina raalorum liominuni facli suht, horilicidia
multa patrata, fames etiam valida, et cuhcfis.pene
retro sseculis inaudita, bellis-et sediiipiiibus ex hoc

coiieitatis, liumanurii genus gravissiriie devastavit.

Monasteria etiam pene destructa, et.ecclesise multse

violatse etdissipatae sunt; qusedaminsuperEcclesise-

siiie,pastore multis anuis permanserunt, quod coh—

i tra canories esse manifestura est. Nullam-enihi Ee-

i clesiam sacri canones plus tribtis mensibus siiie pa-
i store esse permittunt. Multis etiam iti lbcis quidaiii-
• B laicorumyvel feminarum in taniiim Ecclesiis dtinii-

dati suiil, dicentes se ab imperatoribus Eeclesias

i suscepisse, iit omne, unde mOnachivel clericivivere

> deberent, tollentes, iu usus suos suorumque fideliiini

i delegarent. Et quid niulta? Deficientehim nobis dies,
i si cuncta seriatim revolvere volueriirius qua. hac

occasioiie patrata «urit raala. HaecIgitur tam pei-
; versa, ut diximus, si sanctissimi Patres et apbslo-
3 lici pr-t.noscerent, aiite niOrtemeligereiit, qtiani huic

s rei assensum prsebereut. Quid autfemmirura, si nia-

i derhi Patrfes hoc non prseviderunt, quando et<S.

Moysesycum quo Deus facie ad faciein loquebatur,

serpentein seneum, quem in deserto exaltaverat, in

a labernaculo feliquit, quein postea pPpiiliis adbraus

;. pro Deo colebat. Quem errorera dcstruerc voleus
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Ezeehias rex, non verilus, quia Moysesfamnlus Do-
mini eum fecerat, sed-polius rcputans, quia contra
voluntatem Dei populus etim venerabalur, confregit
cum, et populo, ut Deum adoraret, qui sua virtule

patribus salutem dederat, prsecepit. Simili ilaque
modo prsesenli re agendum est. Postquam enira

pastores sanctse Ecciesise hac occasione tanta raala

perpetrari cognoscunt, radicitus evellere hocmalum

per omnia debent. Eradicare autem islud minime

possunt, si investiri Ecclesias a ssecularibus, etiam
valde religiosis, permiserint. Non perniittanl igilur,
sed magis Ecclesiam Dei sensui apostoloruin, san-

ctoruraet antiquorum Patrum conformare, eladju-
vante gratia Spiritus sancti inslituere verissimc stu-
deant.

CAP.CXVH.—:Exhortatio ul in bono, quod cmplum
est, pefseverelur,malumverootnnimodisemendetur
el de stalere in ore piscis invento.

Summi et universales pontifices Gregorius VII, et
Urbanus II, atque Paschalis II, videntes tot et tanta

mala, quse breviter enumeravimus, de investitura

Ecelesiarum, velutex toxicata radice pullulare, ita
ut jam pene lotura corpus Ecclesise lepra iniquitalis
perfunderet, justissime synodalibus synodis decre-
verunt investituras Ecclesiarum minime fieri. Quod,
ngeiile gratia Dei, in sancta Eccltsia custodiri, et
observari devotissinie coeperat. At nunc quidam
more Giezi, vel Simonis, quorum aller Dei gratiam
mercari voluit, alter in proprios nsus trahere, quod
Venegesturo.est, dissipare volentes affirmant, boc

jure regibus cotiipetere, ul Ecclesias investiant, sei-

licet, quia sacro oleo uncti sunt, non reminiscenles

quia S. David sacro oleo unctus est; et tamen pro
hac unctione non solum sacerdoles instituere, sed
ne quidemtemplum sedificarepermissus est. Salomon

autem, qui templum sedificavit,non ideo hoc prome-
ruil, quia sacrb oleo in regnum unctus est, sed quia
Christi iiguram, qui vere pacificus sanctam Eccle-
siam sedificat, ipso nomine praemonstrabat. Si

igitur sancto David, prophelali gratia pleno, quod
ininus est, utpote viro bellatori concessum non est,
multo magis nostri temporis iraperaforibus hoc con-
cedenduni non est, ut sacerdotes investientes, Eccle-
siam suo juri vindicent. Quod enim Ecclesia habet,
Christi, ctiibn imperaloris est; quianon solum spie ]

rilalia, sed etiam saecularia Ecclesise,Christo dicata

sunt. Quod igitur Christi cst, a Christo accipere de-

bemus', et non a terrenis principibus. Si eiiim ali-

quis forensiura popujorum, quod juris sui est, et

legaliter sibi dimissum, sine onini inveslitura possi-
dere dignoscitur, quanlo Dominus Christus, quod
sibi jusle legatum est, possidere, et cui voluerit, sine

alicujus coritroversia concedere debet? Sunl autem

quaedam Ecclesise, quse juxta quod etiam B. Paler

Benedictus in Regula sua, dum de filiis nobiliuin,

qualiter suscipiendi sint, definirel, docuit, ita quas-
dam possessiones suscipiunt, ut ex eis donatores

aliquid sibi ritineant. Quodposlquam slatutum fue-
. rit, observandum per omnia est. Quamvis enim Ec-

- A clesia c.tra suis omnibus libera sit, lamcn exemplum
i Domini Christi sequens, hominibus s_eculi, quse il-
t lorum sunt, negare non debet. Solvil autem Domi-
_ nus^tributum quod non debebat, qnod in ore piscis
_ inveiilum est (Matth. xvn). Piscis veroille Ecclesiani
1 significat. In ore aulem piscis stater, unde Iribuliuu
i solvcretur, inventns est, quia ssepeEcclesia obtinet
i unde hominibus sseculijuste aliquid reddere debcat.
. Qui vero proplerea, quia aliquse Ecclesisejuste ali-
i quid persolvunt, eas ssecularibus hominibus subdere

_ volunt, non justitise favere, sed magis boc facere-
. convincuntur, ut solilam Simoniara iterum aperte
- exerccre possint. Nam etsi non lam manifestc patct,

tainen sublilius oculis divina ratione apertis, et isiud
vere Simoniaeum esse probatur. Nam, teste B. Au-

. B gustino, ideo Simon gratiam Dei dato pretio acci-

pere voluit, ut exinde gloriosior apparens, divinita-
tis honorem si.bi ascriberet. Nostri vero temporis

t principes, qui Ecclesias Dei possidere desiderant,
i qnare utique hoc ambiunt, nisi ut exinde gloriosio-
[ res in conspectu hominum appareant?Qupd non esse
i eis concedendura niagna ralio clamat, quia non ideo

; Ecclesias possidere debent, ut ditiores vel gloriosio-
res inde appareant, sed magis ipsi Ecclesise servire

pro salute animarum debent. Pastor autem in Eccle-

'_ sia non nisi pro salute animarnm eligi debet. Ergo
i qui dicit: Meaesunt Ecclesise, et ego feci eas ; de

regno enim meo factse sunt, et mihi servire debent,,
et non possunt hdbere reclores, nisi ego dedero,

_ nonne quod Deiest in jus proprium vindicat? Nonne
hoc aperle est non solum Simonis maliiiam imitari,
sed etiam transcendere ? An, quia pecunias non pol-
licetur, sed gladium rainatur, ideo Simoniacus nbn
est habendus?

Huic aulem vi coactus , compassione videlicet
suorum fratrum, et filiorum,'quos male traclari vi-

debat, dicilur doniinus papa Paschalis II in tautum

prsebuisseassensum, ut privilegio concesso iioc per-
miserit, ut episcopus non consecretur, nisi a rcgibus

[cod., regionibus] annulo et baculo investiatur, et

papa sine permissu regis pastorem non eligat; quod
si fecerit, stare non possit, sed juxla voluntatcm re-

gis pastor eligatur, et non consecretur, riisi piius a

rege investiatur. Quod quam sit gratise Spiritas

D sancti contrarium, et sacris canonibus adversum,
salis abundeque supra docuimus. Si enim hoc.regi-
bus concedilur, tota Ecclesia eis subjugatur. Et qui

ingreditursacrum ordinem per sseculares potestales,
obtinere convincitur. Quod Simoiiiacum esse, et sa-
cris regulis conlrariuni, aperte oninibus palet. Non

igitur saiictus papa hoc observare debet, sed magis
studiosissime emendare, imitans beatissimi paffis
sui aposloli Petri fidem, cujus vicem per graliam
Dei in sancla Ecclesia obtinel, qui, quod timide ne.

gavit, cum magna cordis dilectione emendare slu-

duit. Emendanda enim hsecfore, sanctorum Patrum

exempla, el eorum sacratissima verba, et qute jam

protulimus, et quse adhuc proferinius, apertissime
doeent, Ait enim apostolus Paulus : Si enim, quot
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.._.s.?'?._i;.,,..-.ruHireadifico, prmvaricaiovem,me con- /_
stiiito (Cal. !!•}.Qupd cavendum beatissimo papse
omnimodisest, qui hoc prayitatis vitium synodiscon-

gregalis ante prohibueral. Non solum aulemiie prse-
varicalor in:conspcclu Dei appareal, biiic r.eiassen-

sum prsebere non debet, sed ne eliani suimet ipsius
seiiicnliam ineuirat, juxta ejusdem B. Pauli apo-
sloli verba dicentis : Sunt aliqui, qni nos conturbant,
et voltinl'evcrtere Evangetium Chrisii. Sed licel. nps
aul angelusde cwloevangelizaverilvobis,anaihemasit

(Gal. i). Sicut prsediximus, ct nunc iterum dico : Si

quis vobis evangelizaverit prwler id quod^accepisiis,
anathema sil. Modpenim hominibus suadeo, an Deo?

Aul quwro Iwminibus ptacere? Si adhuc hominibus

placerem, Cltrisli servtts iwn essem(ibid,). De hac re

ejus doctrina lalis est, ut ordo ecclesiaslicus episco- -

pos per civitates constitual, sicut ipse suis discipulis

prcccepit. Constitulio autem episcoporum non ad

splritalia tantum pertinet, sed etiam ad Corporalia.

CAr. CXVIH.— De eo, quod populus ad volutuaiem
Dei implendam cogcndusesl,

Quod aulem dicitur, idco hoc concessum, ut re-

gia poteslas dissidentes populos in uuum constrin-

gat, non dignum el justum est. Non enim ideo fa-
ciendura est conlra volunlatem Dei, ut populus sit

unit-_s, sed ideo timenda cst justilia Dei, ut populus
ei concordet. Quod si non fecerit, sacerdotali auclo-

ritaleyet regia potestate eohibendus est non investi-

tura, quse ideo adinventa est, ut hoc signo sanctua-
rium Dei se possidereimperator monsfraret. Cui rei _
r.on esse assensum prsebendum, S. propheta cum

gravi iiiteriiiinatione in psalrao LXXXIIcvidentissime
docel, Eiiiendandum est igitur, quod contra auclo-
rifateu?. Veteris et Novi Testamenli concessum do
cetur.

CAP.CXIX.—De co, quiaprava senlenlia emendanda
est.

< Corrigendamvero pravam sententiam etiam S, Au-

gustinus docet, inquiens : Magnwsapienliw esl, ho-

minemsemctipsumcottigete. Et iterum : Nimis per-
verseseipsumamat, qui et alios vult crrare, ut error
itius lateal, Quanto enim ulilius el melius, ubi ipsc
etfuv.etil, itt ulii non ettent, admonel ? Quodsi no-

Itieril, saliem comileserroris non faciat. Si enitnmtlti
Deus, quod volo prwslilerit, ul omnium librorum n

meorum, quwcitnqnemihi reclissitnedisplicent, opere
aliqtio ad hoc inslitulo coltigatn, atque demonslrem,
videbuni homines, qnia non sim acceplor personw
mew.

CAP.CXX. — Quia cum magno sludio perversis re-
sistere debemus, el.Dcum magis liinete quam ho-
minem.

Q.uo[cod., quod] aulem perversis resisleredcbea-

mus sludio, oslcndit S. Gregorius, dicens : Pletum-

qtieenim quieli, alque inconcussi reliitquimut, si ob-

viarepravis pro juslilia non curamus. Sedsi ad wter-

nwvitw desideriumanimus exarsit, si jam verum lu-

men inlrinsecus rcspicil, si in se flainmam sancti fer-
voris ascendit, in quaitium loctis admittit, in quan-

A tum catts_aexigit, debemus pro defensionejustitia
3 nosmetipsosobjicere, el perversis, ad injusta crum-

penlibus, eiiam.cum ab eis non requiriinur, obviare.

Natn cumjusliliam, quam non amamus, tn aliis fe-
riuiit, nos nihilominus st.o percussione confodiml,

s etiam, cuni venari videaitiur.
~""

CAP.CXXI.—De eadetn rc.

, (INNOC.papa..) Errbr," cui riohfesistitur. appro-
s batur, et verilas, cuin rainime defensatur, oppri-
t rnitur :iiegligere quippe, ctim possis perversbs de-
i turbare, nihil est aliud quam fovereynee caref scru-

, pulo societalis occultae,qui hiariifeslo facinori de
? sinit obviare.
s CAP.CXXII. — Item de eadem re.
i (INKOC.papse.) Quid enim prodest illi suo erroic
- "

iion pollui, qui consensum prsebet erranli? Sine
> dubio coiilra mandata dimicat, et qui peccat, et qui
1 consensum prsestat erranii.

CAP.CXXIII. — Ilem de eadem fe.

[ Consentire videtur errabundus, qui ad resecanda,
ut corrigi debeant, non occurrit.

CKV.CXXIV. .—De eadem re.

(AUGUSTIN.)Qui metu cujuslibel potestatis verita-

lem occultat, iram Dei super se provoeat, quia ma-

t gis timet hominem quam Deum.

i CAP.CXXV. — Vitdesupra.
Uterque reus est, el qui veritatem occultat, et qui

mcndacium dicit; quia et ille prodesse rion vu!t, et

iste nocere desiderat. . - '
,.

i p CAP.CXXVI. — Deum limentem nihil prwsumere
i corilra sanclorum Patrum insliiuig.

. Qui vero omnipotentem Deum metuit, nec contra

eum, nec conlra apostolos, nec contra prophetas,
velcontra SS. Patruni instituta agere aliquid ullo

modoconsenlit. Hoc itaque, quod uunc' in Domini

Ecclesia ilerum revocalum est, ut sseculi potestates
eleclioni et investituroeprsesulura doriiirienfur, con-

tra Evangelium,etcontra apostolosetcontra SS.Pa-

trum instiluta esse, supra manifesfe :docuimus.

Sciendum aulem, quod et propheticse doclrin_ema-

nifestissirne obviat. Aitenim Dominus in Ezecbiele

. propheta : Fili Iwminis,loquere gd fitios poputitui,
et diees ad eos : Terra, cutn induxero super eani gld-

l dium, el luleril popultts terrw vifum uttnm de novis-

i n s!?)i?sSM-S,et conslitueril. super se speculatorem, et

• ille viderit gladium venientemsuper terrain, et ceci

nerit buccina, et aiiminiigveritpopulo; audietisautem,

i quisquis ille esl, sonilum bttccinm,et non Seobsefpa-

verilyVeneritquegludius,et tulerileiuii, sancjuisipsius

super capul ejus eril: Sonitum buccinm audivit, el

non se observavii, sgtujuis ejus in ipsoerit, Si aulem

se cuslodierit, aniinam"suamsalvuvit. Qubd si spc-
culalor videril gladium veiiientem,.elnoii insoniicril

buccina,et populus non secustbdierit, veneritquegla-

diits, et tulerit de eis aiiimam, ille quidcm iniquitate
sua captus est,sdngtiinem aulem ejus de .?._.??_."luu

requiram (Ezech, x-xxm).Hoc exporiens S. Hieroriy-

mus ait (lib. x '.?.Ezech) : Juxta spitilalem inlelli-

genliam Ecclcsia swpede novissimispopuii^uispecu-
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lalorem eligtl, illum videlicet, quem et Apostolus \

scribensad Corinthios (I Cor. xv) assumit judicem.
Et post pauca : Speculotor Ecclesiw vet episcopus,
vel presbyter, qui a populo electus, et Sctipluratum
lectionecognoscens,et prwvidcris,qumventura sunt,
annttntiet populo, et corrigat delinquentem. Vnde

magnopereformidandum est, ne ad hoc officiumacce-

damus iitdigni, et assmnpti a populo negligenliwnos

demus alque desidiw, et, quod his prius est, deliciis,

vcntrique et otio servietties,honorem nos accepisse

putemus, noii minislerium; siquidem Filius hominis

non venit minislrari, sed tninistrare (Matth. xx); el

pedes discipuloriim lavit (Joan. xm), ut ostcnderet

oiniiessordes et vilia a magistro in discipulis debere

dilui atque purgari. Nec slglim respondenmus: Quid

prodest docere,si nolit auditor facere,quod docueris?

Vnusquisqueenim ex suo animo alque offtciojudica-
tur . tu,si loculus fueris, itle si audire conlempserit,
Dz magistris negligentibusSalomon loquitur : <Sa-

pieniia absconsa, et thesaurus occultus, qttm ulilitas

utriusqtie? t (Eccli. xx.) Tglequid signiftcgtur, elin

cum, qui scandalizaverit unum deminimis Ecclcsim:

expedit ul alligetur ad colum ejus mola asinaria,
ul abjiciaiur in profuttdum (Marc. ix), quam in spe-
eqiu constilutus plurimis noceat
CAP.CXXVII.— Qtiiu nihil prciiosius debet nobis

esse quam veritas.

(FABIAN.papse.) Certissimum namque est; qnod

neque amicitia, neque propinquitas generis, neque
regni sublimitas, homini debet esse pretiosior .,

virtute; quia nihil pretiosius esl Deo, qui veritas

est..
CAP.CXXVIII.— Alios ab errore revocandos,

(LEON.papae.)Qui alios ab errore non revocat, se-

ijjsumerrare demonstrat. Namsi cui facultas suppetit,
et a malo non revocat excedenlem, et ipse quoque

partieeps probatur erroris; quia debemus hanc

conscieutiam cbaritati, ut neque nos, neque alios

perire patiamur.
CAP.CXXIX.— De egaem re.

(CASSIOD.)In praesenli itaque re non solum nobis,
sed etiam illis, qui prsesumptioiie sacrilega, quse
Chrisli sunt, auferre moliiintur, taliter prospicien-
dum est, ut malum quod faciunt, non valentes per-
ficere, a maiis operibus cessent. <

^
CAP.CXXX. — De egdemre.

Item sanctus Augusliniis ait : Magnw sgpientiw
esl revocgreIwminemquod tnale locutus esl.
CAP. CXXXI. — Quid agendum sit, quando ila

conctudimur,ut sine peccato evgdere non possi-
mus. : -
Bealus Gregorius in MoraHbus ait : Cum mens

inter minora et maxitnu peccata ^constringitur, si
omninonullus sine peccatoevadendi udilus paict, mi-

nota setnpct eligantur, quia et qui niurorum gtnbitu,
ne fugial, claudilur, ibi se in fttgam prwcipilat, ubi

breviormurus invenitur.

CAP.CXXXII.— De eaaem re.

Definitioincauta, laudabiliter solvenda, nec prse-
varicatio est, sed temerilatis emcn.Iatio.

A CAP.CXXXIII.'— JVO??esse faciendum malum quod
juramenlo promisimus.

Malum quod facturum se aliquis sacramento de-

voverat, omnino nonfaciat; quia stulta votafran-

genda sunt. Pceniteat ,autem,quia nomen Doraiui
in yanum sunipsit,jurans se faeturum quod nec
sine sacramenlo,, nec cum sacramento faceredebet.
CAP.GXXXIV,•— De eo, quia pro noslro honore

muculumsacro ordini non debemus inferre.
Summi itaque ponlifices, pro bonore Dei el san-

ctsematris Ecclesiseviriliter decertantes, exemplum
sancti Patris Ambrosii imitari dignemur dicentis

(epist. 20): Non iaiiti est Ambrosius, ut propter se

dejiciat sacetdolium; non tattii est itnius vila, qttanla
esldignitas sacetdotum. Hsecautem est vere dignilas

g sacerdotum, ut, quod Dei est, a solo Deo se.accipere
gratulentur.

CAP.CXXXV.— Quid agendumsil, quando tutbatut
Ecclesia.

In causa fidei sacerdotum debet esse collatio,
sicut factum est sub Coustanlino Augusto pise me-

morise, qui nullas leges ante praemisit, sed liberum
dedit judicium sacerdotibus.

CAP.CXXXYI.— De co, quia in prava senlentia
perseverare non debemus.

Ostendens S. Arabrosius, in prava sententia, si

contigerit, non debere perseverari, sed statim ad
bonum reverli, subdit de sanclis Patribus, dicens :

Episcopi Arimiiio venienles,sinceram prius suscepe-
rant fidem. Sed Constantio imperalore agente , dum

C volunt quidam de fide in.ro palalium judicare, id

egerunt, u>.circumscriplionibus illa episcoporumjudi-
cia muiarentur. Qui tamen infiexam statim revoca-
vere sententiam. Et cerle major numerus Arimini

Niceni concilii fidetn probavit, Ariana decrela dam

navit. Ita et in hoc tempore agendum est. In hoc

enim, quod vel ad horam surrepsit, perseverandum
non est, sed magis bonum, quod cceptum fuerat, __-

mius est retinendum.

CAP.CXXXYII.— Quia non solum nobis, sed eliam
impetaloti prwslamus, si ci ad malum non consen-
tiamus.

Item beatus Ambrosius, cura vasa Ecclesisetra-

dere compelleretur, ait (Serm. contr. Auxcnt.) : Me,
si de mealiquid compellerelur, et posceretut, aul si

**fundus, aut domus, aut aurum, aul argentum, id quod
mei juris essel, libenter offerrem. Templo Dei nihil

possttm decerpere, nec tradere. Illud cuslodiendum,
iion tradendumacceperunt,Deindeconsulere tneeiiam

hnperaloris saluli, quia nec mihi expediret Iradere,
nec illi accipere. Accipiat auiem vocemliberi sacer-

doiis : si vull sibi esse consultum, recedat a Chrisii

injuria. Hwc plena humililalis sttnt, ut arbitror,

plena affectus ejus, quem imperatori debetsacerdos.

Hoe itaque iu loco considcrandum et toto corde

rumitiandum est, quantum mali' sit tolam Eccle-

siam imperatoribus tradere, cum iste vir sanctus

ctiam vasa Ecclesiaecura tanla constantia denega -

verit. Totani vero Ecclesiam tradit, qui pastores non

iiisi per manuni laicam ei habere concedit.

R7fl PLACIDI IGNOTiE SEDIS EPISCOPI C8C

CAP.CXXXVIII. — De eo, quia Ecclesig Dei, id A
est hmreailgs Christi, imperatori tradi non de-
bet.

Sanclam Ecclesiam, id esl Ghrisli hseredilalem,
non debere alicui lioniinum tradi, coiifirmans S.

Arabrosius ait (Senn. conlr. Auxent.) : Meministis,

quia leclum sit hodie Nabuthe sgncluin virum, pos-
sessoretnvinemsuw, interpeilatutn pelitione regia, ttt

vineam suam daret, ubi rex, succisis vittbus, olus

vile sereret, eumque respondisse (III Reg. xxi) : Ah-

sit ut ego palrum meorum tradam hareditaiem!

regem cohlrislatum esse, quod sibi essel alienumjus

negalione jusla negatum, sed el muliebri eonsilio de-

ceptum; Nnbulhe vites suas vcl proprio cruore de-

fendit. 0 sacerdoles Christi! 0 veri paslores san- R
ctse Ecclesise, quibus Deus fideles suos regendos

prsecepit! Attendite quid Chrisli sacerdos, magnus
Ambrosius subjungit inquiens (ibid.): Si itle vineam

stiam non tradidit, nos trademus Christi Ecclesiam?

Quid igilur responsttm esl coniumaciler? Dtxi enim

convenlus: Absil a me, ut tradattt Chrisli hwrcdita-
tcm ! Si ille palrum liwreditatem non iradidit, ego
tradam Christi hwreditalem? Sed el hoc, addidi:

Absil, ul tradam hwredilaiem palrum, hoc est, hw-
redilatem Dionysii, qui in exsilio in causa fidci de-

funcius est, hwreditatem Eustorii confessoris, hwre-
ditatem Merocli, atque omnium relto fidclium epi-
scopotum! Respondi ego, quod sacetdolis esl; qttod

impetgiotis esl, faciat imperator. Prius csl ttt ani-

mam mihi auferal, quam fidem. Nunc isla conside- Q
remus, charissimi patres, et sequentes exemplum
sancti Patris Ambrosii, absit, ut tradamus bsercdi-

tatem Christi, absit, ut tradamus h_eredilalembea-

tissimi Pelri apostoli, cui Chrislus dicere dignatus
est: Tibi dabo claves regni cwlorum! (Mattlt, xvi.)
Qui hanc haeredii.alem,jubeiite Salvatore, omnibus

suis successoribus in perpetuum tradidit, ipse B.

Petrus, et oranes sacralissimi praesules, Patres

nostri, Spiritum sanctura episcopis tradcntes, bacu-

luin et amiuluni eis dederunt, ut per corporale si-

gnum, spuitale uiique deinonstrarent. Nnnc autem

absit ul laici et ssecularcs, vanse glorise servienlcs et

avaritise, quod spiritale est, noslra permissione tra-

dere audeant. Quid enim eis superest, nisi ut mamis

iraponant? Quod si hoc non solura opere, sed ei l

verbo ipso nefas esse credilur, quanlo magis a lanla

nequitia cessandum est? Yalde enim timendum est

quod idem B. Ambrosius subsequitur, etdicit (ibid.):
Chrislus tcmplum suttm ingrediiur, et flagellumpren-
dil, et ejicit de templo nummularios. Non patitur

namque in suo templo esse cos qui vendant catlte-

dras, 11011paiilur in suo templo pecunimcssc verna-

culos. Quid sacrm cathedrw, nisi honotes? Quid sunt

columbm, nisi simplices menles fidelium, vel animm

fidem candidam et puram sequenles? Ego ergo indu-

cam in lemplum quem Cliristus excludit ? Jubet

enim exire, qtti dignitates vendii, el honorcs ;

jubel enim exjre, qui venderc vuli fimnlices menles

fidelium,

\ CAP.CXXXIX.*-- Conlra tos qui dicutti ctmtra im-
peralorem nos facere, qtiia prmdicaiiius ecclcsia-
sticas res sine ejus investilttra paslores vossidere
debere. ,
Cum iios pure ct simpliciler eleclionem prscsulum

debcre fieri praedicemus, electum vero investiliim

per mauus saccrdolum et consecratum Caesari red-

dcre imperemus, quse Gsesaris sunt, sicut ipse Do-

rainus fecit, quemadmodura etiam B, Ambrosius

et S. Joannes Chrysostomusegerunt, qubrum alter

ad Gallias, alter vero a«lThracias legalioncra pacis

peregerunt, sicuti et raultos sanctorum egisse ma-

nifeslum est; quidam perverse loquenles asserunt

nos supra ipsum iroperatorem erigi velle. Quibiis
nos Ambrosii verbis obviare debemus, qui de per-

n secutoribus suis loquitur, dicens (Serm. contr.

Auxent.) : Dicebant : Plus vull Ambrosius posse

quam imperalor, ut imperatori vel unam basilicam
non tradat. Quodcum dicunl, appreltenderesernwiH-s
noslros gesliunt, sicut Judmi, qui Christum vemito
sennone teniabaiti dicenles : Magister, licet tributum
dare Coxari, an non? (Luc. xx.) Semperne de Cm-
sgre famulis Dei invidia comiriovebitur? El Iwc ad

calumniam sibi arcessit impietas, ut imperiale nomen
obtendat. Et isti non possunt dicere, quod eorttm

non habeanl sacrilegium, quorum imilanlur magisic-
rium, Et tamen videte, quanlo pejores sttnl Ariani
Judwis. Illi qumrebant ulrum solvenduin putarct
Cmsari jus iribuli; isti imperalori volunt dare jus
Ecclesim. Sed ».. perfidi suum sequunlur guctorem,

Q ita el nos qtim nos Dominus et ouctor noster docuit,

respondeomus.
CAP. CXL. — Ilem comfirmoiio ejusdem sen-

tenliw.

Bic videnduni, hic memorise catholicorura arctius

recotidendura, quod S. Ambrosius de Simoniacis,

qui lotam Ecclesiam tradere volunt, diceret, qui
hsec contra Arianos pro una tantum basilica loculus

esl? Quo in loco subjungens S. Paler Ambipsius
ait (Serm. conlr. Auxent.): < Considerons Jesus do-

lum Judmorum, dixit ad eos : Quid me tenlutis ?

Oslendite mihi denarium. El cum dedissent, dixit :

Cnjits imnginemhabel el inscripiionem ? Responden-
tes dixentnl: Cwsari . Et aitillis Jesus : Reddtlequw
sunt Cwsaris, Cwsari, el qumsunt Dei, Deo (Luc. xx).

JJ TrifiHfttniC_csa?isesl; non negamus : Agri' Ecclesim

solvunt tribulum.

CAP.CXLl. — Conlra eos qni dicunt in poleslate
Romgnipotuiftcis esse Ecclesigs Dei imperuloribus
iradere.

Quod injusliim el Deo placitum rion cst, no..

posse facere aliquem sacerdoteiri, confirniat S. Am-

brosius dicens (epist. 20) : Convenerunt me prims
viri comites consisloriani, ut et basilicam Iraderem,
et procurarem, ne quid populus lurbarum nioverel.

Respondi quod eral ordinis : Templum Dei tradi n
sacerdote non posse. Acclamalum est apoptuo.
CAP. CXLII. — Hic ostendilur falsum esse, quoa
quidam dicuiil: Omnia lerrena imperglorts sunt.

: Iterum S. Ambrosius ostendens, eos contra veri-

fiatem loqui, qui dicunt (epist. 20) : Ideo, qttw Ec-
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clesia'possidetfimpefaipfis:sUiii; quiq.omnid tetfena \
ejus:sunt, qit:.:,Gomenioripsed comilibus, tribunis,

uipefme basilicw fietet tnutuq ttadiiio, dicentibUs,

irii.pefatorem'suouti; eo quod iri potestule ejus essent

onuiia^ideoei Omriia:trddi debete; respondi ::Si me

peteretvquod.meum essei, id estfundum meum, ar-

geitiiimmeum, -jtts:hujusmodlmeum, quaiiqugmom-

mg.fquw megsuitl, sint.pduperttm, veruni: eu, qum

divinasurityimperotorim potcsittti nbn sunt su.bjecid.

:Si:,pgtr'tmonium:pelut;:invddite;-. sy. corpus:;: occut-

tam,.vuilis in viiicularapere?'vullis irimorlem? Vo-

liaitgtiest.)__/_.. Pro aliaribus gralius immolabor.

CAP.CXLIII.—-D̂e eo,:quia sdcefdoies ::sediiionem
'populi:'excitare 11011,.debent; si vero.pro jus.lilia,
quqmprmdicant, excilaia fuerit, non eis ascriben-
duiri, ... T>

Et postpauca (Epist.,20): Cumpopulus una c.um

*ygiis eomiiibus perlurbgretur, exigebatur a me, ut

f,pmpescerempopuium, Referebqm, in meo jure esse,
ui:noii excitarem, iit D.eimgnu, ut.mitiggret, Item-

qt'.epopulus nulu Dei. mitigatus ait: Rogamus, Au-

gttsie, ?.o?_pugnamus; non timemus, sed rogamus.
Hoc Chrislianos decel, ut et iranqnitlilas pacis ople-

lur, cl fidei verilaiisque conslanlia nec mortis

revocetur periculo.

CAP.CXLIV. Exaggeratio hujus senientim, et qitam
grave sil Ecclesiam tradere.

Et item (Epist. 20): Tenlatus cst Job nuntiis coa-

cervatis malorum; tenlatus esl eiiam per mulierem,

qtim aif: < Dic aliquod verbum in Deutn, et morcre

(Job 11). J Videtis qitania subilo moveantur? Golhi,

arma, Gaililes,. Advertilis.quid jubeatur, cum man-

datur tradere basilicam ? IIoc csl : Dic aliquod ver-

bum in Dettm ct murerc. Nec solum dic adversvs

Deum, sed eliam fac advcrstis Deum. Mundalitr :

Trade altaria Dei. Vrgcmitr igilur prmcepiis rcgali-
bits. sed confirmamur Scripturw sermonibus : respon-
dit Job iixoti, dicens : <Tanquam una ex insipienli-
bns locula es (ibid.). _

Cu>.CXLV. — De eo, qtiia tam gtaves lenlaliones
non itni hotnini, sed universw Ecclesiw fiant, et
quia in divinis nutlum jus imperator habeat.

Et item post pauca ostendens quia Ecclesia gra-
ves tenlaliones sustinere deberet, ait (Epist. 20) :

Quw ratio igitur est advcrsus hunc vetmiculuni gta- D 1
viotes ieniaiiones, nisi quia non me, sed Ecclesiam

petseqvunlui? Mandatut denique : Ttade basilicltm.

Respondeo : Nec mihi fas csl tradere, nec libi, :m-

perator, accipere expedil. Domum privali nullo poies
jurc temerare, domum Dei exisiimasli auferendam?
Allegatur impcratori licere onvtia ; ipsius esscuni- <

versa. Respondeo: Noli te gravare, imperalor, ut <

puies tein ea, quw divinasunt,imperiale uliquodjus . <

hubere. Noli exloltere, sed si vis diuiius imperare, 1

estoDeosubdilui.Scriptum.esl : 1 QumDei, Deo,

quw Cmsaris, Cmsari (Malllt. xxn). » Ad imperalo-
rem patalia perlinc.nl, ad sacerdotem Ecclesio. Pu- 1

blicorum iibi mwnium jns concessum esl, non sa- t

crorum. 1

PATROL.CLXIII.

1_^GAP.CXLYI.-- Qi(h?h;/_i
'" . bealiis Ambiosiiis fuerii:

''*'

Quse omhia, quae fidei, et devotibnis firriiitate

besitus Ambrbsitis prbtulerity: subderis dembhslrat

/Epist."20)'": Pro quibtts ohiriibus egb-tyrgriiiusdp-

pellof; ei plus:etidmrquaiiiiyfgririus. •JmpefoibrPx-

uspefaius; cohiilibus"rbgdriiibus, tti' depbrierei in-

digttationem, ad ECclesiampiocedefet. _.._':-Si vbbis

jttsseril AmbfdsiUSjVineltinvhie' iradetis.Quumvb-
cemonines cohotruetuni. Sed 'Gailicdiius pfwpbsitus
cubictdi trianddre inihiaususest : Tu contetniiis Va-
leiitinianum? Gapul tibi tolio. Respbndi : Deiis pef-
miltattibi, ul impieas qttod rninaris. EgO ehiiri"'___-
liar quod episcbpi, tu fdcis qiod spadbnis'.-Atque
utinam Dominus avertat eos ab Ecclesia! iiimeoiri-